
R U M A N IA  
J U D E Ţ U L  O L T  

COMUNA OSICA DEJOS 
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643 
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com

Tel: (+40) 0249 455015 
Fax: (+40) 0249 455085

H O T Ă R Â R E
cu privire ia : aprobarea Planului de apărare împotriva inundaţiilor, gheţurilor 

şi poluărilor accidentale pentru perioada 2014-2017

Consiliul Local al comunei OSICA DE JOS ;
Având în vedere:
- expunerea de motive nr.1810 din 24.06.2015, a primarului comunei Osica de 

Jos, cu privire la proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului de apărare împotriva 
inundaţiilor, gheţurilor poluărilor accidentale pentru perioada 2014-2017;

- raportul de specialitate nr. 1811 din 24.06.2015, al şefului Serviciului Voluntar 
pentru Situaţii de Urgenţă şi agent de inundaţii din cadrul Primăriei comunei Osica de Jos, 
Judeţul Olt;

- raportul de avizare nr.1812 din 24.06.2015, al comisiei de specialitate pentru 
administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a 
cetăţenilor:

- prevederile punctului 5.4 din Raportul de control al Instituţiei Prefectului -  judeţul 
Olt;

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul 
Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art.71 alin.(1) şi (2) din Legea nr. 107/1996 - Legea apelor, cu 
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 481/2004 privind protecţia civilă, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;

prevederile Hotărârii Guvernului nr.1.491/2004 pentru aprobarea 
Regulamentului - cadru privind structura organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi dotarea 
comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii de urgenţă;

- Hotărârea Guvernului nr. 846/2010 pentru aprobarea Strategiei Naţionale de 
management al riscului la inundaţii pe termen mediu şi lung;

- prevederile art. 38 lit.a) şi art.46 alin.(1) din Ordinul comun al ministrului 
mediului şi pădurilor şi al ministrului administraţiei şi internelor nr. 1.422/192/2012 pentru 
aprobarea Regulamentului privind gestionarea situaţiilor de urgenţă generate de inundaţii, 
fenomene meteorologice periculoase, accidente la construcţii hidrotehnice şi poluări 
accidentale pe cursurile de apă şi poluări marine în zona costieră;

- prevederile art.36 alin.2 lit.d) şi alin.6 lit.a)pct.8 din Legea nr. 215/2001, a 
administraţiei publice locale, republicata, cu modificările si completările ulterioare ;

în temeiul art.45(1) şi art. 115 alin. 1 lit. b) din Legea administraţiei publice locale 
nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă ,, Planul de apărare împotriva inundaţiilor, gheţurilor şi ploilor 
accidentale al Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă Osica de Jos, pentru perioada 
2014-2017” , conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează
Primarul comunei Osica de Jos, iar comunicarea acesteia se va face către :

- Instituţia Prefectului -  Judeţul Olt
- Primarul comunei Osica de Jos
- Agent de inundaţii
- Comitetul Local pentru Situaţii de Urgentă
- S.G.A.-Olt

PREŞED IŢA,
Ghiţi

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,

Toi ~ ela

Nr.36 din 30.06.2015

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos 
în şedinţa ordinară din data de 30.06.2015, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. 

de 11 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă din numărul total de 11 consilieri prezenţi în şedinţă


